[image: ]

                                  LICITACION ABREVIADA Nº 22350

Objeto: "Construcción de un depósito de agua potable en José Ignacio de 400m3 de volumen útil"
                                             ACLARACION VIII


CONSULTA 1:- Consultamos si el plazo de ejecución establecido en 150 días, corresponden a días calendario o hábiles, y si se debe considerar los plazos de importación del suministro incluidos en el mismo.
RESPUESTA 1) Como se establece en el punto 11.2 del Pliego de Condiciones Particulares, el plazo total de las obras (proyectos, suministros, montaje, limpieza y desinfección, y habilitación) será de 150 días calendario.

CONSULTA 2:- En el plano entregado se indica los tanques semienterrados, consultamos si es
requisito del proyecto o el plano es meramente indicativo.
RESPUESTA 2) El plano es meramente indicativo. Los detalles serán resueltos por el Contratista durante la etapa de proyecto.

CONSULTA 3:- En función de la respuesta anterior, consultamos si se debe incluir pasarela
perimetral como solicita la memoria
RESPUESTA 3) No es necesario incluir pasarela perimetral.

CONSULTA 4:- No se indica como descarga la tubería de rebalse, ¿se acepta resolverla en la
cámara de desagüe o tiene cámara independiente?
RESPUESTA 4) Se acepta resolverla en la cámara de desagüe, detalle a incluir en el proyecto a ser aprobado por OSE.
Consulta 5:- Solicitamos mayor definición del alcance requerido para el proyecto vial y pluvial,
¿está previsto el acondicionamiento del camino de acceso al predio de los tanques en todo su
recorrido?
RESPUESTA 5) No está previsto el acondicionamiento del camino de acceso a los tanques, salvo que esto se haga necesario por el deterioro propio de la obra. Será el Contratista el que presente los proyectos vial, pluvial, eléctrico, e iluminación, con el alcance descrito en la Memoria Descriptiva y Especificaciones Técnicas. 

CONSULTA 6: De acuerdo a lo indicado en el pliego de condiciones, y en la respuesta 1) del comunicado N°3, se solicitan tres alternativas técnicas, siendo la oferta económica una sola.
Consideremos el siguiente ejemplo: supongamos que contamos con 3 alternativas técnicas para el suministro del tanque S1, S2 y S3, de manera que el precio de S3>S2>S1. Para realizar una única oferta económica, el oferente deberá considerar en su precio el correspondiente al suministro S3 (el más caro), de manera de no tomar un riesgo producto de no conocer a priori qué suministro será seleccionado por OSE. 

En caso que el cliente decida elegir otro suministro, supongamos el suministro S1 (más barato), la oferta económica tendrá el precio del suministro más caro (S3), por lo tanto la administración adquirirá un suministro más barato (S1) al precio de uno más caro (S3), no siendo beneficioso para la administración.

Agradecemos puedan rever el tema y reconsiderar la posibilidad de poder presentar al menos tres propuestas económicas distintas en función de las diferentes alternativas de los suministros del tanque, de manera de evitar lo expuesto anteriormente.

RESPUESTA 6) Efectivamente se deberán presentar tres propuestas técnicas viables, y un único precio de comparación, lo que lleva a la mejor relación calidad-precio para los intereses de la Administración.

CONSULTA 7: Habiendo realizada la visita al sitio, entendemos que no aplican todos los rubros indicados en el punto 5 del rubrado “Acondicionamiento final del predio”, por lo tanto no deberían formar parte del alcance de los trabajos:
[image: http://w2k8-correoweb1.ose-ad.winose.com.uy/mail/licugd.nsf/0/9f47458b3cd41068ed78ad0f286cdce7/Body/M2?OpenElement&cid=image004.jpg@01D7AED0.6F3EDBA0]      Favor indicar que rubros corresponden y cuáles no.

RESPUESTA 7) Según lo establecido en el numeral 11.3 del PCP, los oferentes deberán respetar los rubros indicados en la planilla de cantidades y precios, no admitiéndose la inclusión de nuevos rubros, siendo los únicos responsables de las estimaciones de las cantidades. Esto implica la posibilidad de que, en alguno de ellos, el metraje sea “0”.

CONSULTA 8: Se entiende que el nivel superior del nuevo tanque deberá ser igual al del tanque existente. Favor confirmar que esto es así.
RESPUESTA 8) Los niveles de operación de los tanques deberán ser iguales. 

CONSULTA 9: En el plano enviado en el comunicado N°3, se indica un Hatch rayado alrededor de ambos tanques. Agradecemos puedan aclarar qué significa dicho Hatch.
RESPUESTA 9) Consulta respondida previamente.

CONSULTA 10: Entendemos que en el predio no hay presencia de roca por lo que el punto 3.2 del rubrado no sería necesaria. Favor confirmar.
RESPUESTA 10) Consulta respondida previamente.

CONSULTA 11: De acuerdo a lo solicitado en el pliego de condiciones, el tanque de GFS deberá estar embutido en la losa de fundación de hormigón armado. Por otro lado, el tanque deberá contar con una cubierta que es suministrada por el propio fabricante, por lo que entendemos que no es necesario realizar ningún tipo de estructura adicional de hormigón armado, además de la losa de fundación. 

Por lo expuesto anteriormente, entendemos que no son necesarios los siguientes rubros:

4.1 Hormigón de relleno

4.3 Hormigón pilares

4.4 Hormigón vigas

Favor confirmar si nuestra interpretación es correcta. 

RESPUESTA 11) En caso de que la solución propuesta no requiera de los ítems 4.1, 4.3 y 4.4, éstos deberán tener metraje “0”.

CONSULTA 12: Agradecemos puedan aclarar a qué hace referencia el punto 4.7 del rubrado “Terminación vereda perimetral”. Entendemos que no hay vereda perimetral por lo que no debería formar parte del rubrado. Favor confirmar.

RESPUESTA 12) En la Memoria Descriptiva y Especificaciones Técnicas, punto 2.4, se establece que la losa de fondo tendrá un volado mínimo de 1m. Los trabajos deberán incluir la terminación de la misma, como “vereda perimetral”.





CONSULTA 13: Favor aclarar a qué hace referencia el punto 4.12 del rubrado “Acondicionamiento portón y camino de acceso”. Entendemos que este rubro no debería formar parte del alcance. Favor confirmar.

RESPUESTA 13) Si bien no se prevé el acondicionamiento del camino de acceso a los tanques como una obra en sí misma, los oferentes deberán incluir los trabajos que sean necesarios para recomponer o mejorar las condiciones en que quede, luego de la ejecución de los trabajos. Esto incluye el portón de acceso.


CONSULTA 14: Se indica en la planilla de resumen: * Considerar Art.14.3b) del PCP (corrección
del Monto imponible declarado a efectos de la comparación de ofertas).”
Entendemos que no aplica este Artículo, en virtud la paramétrica propuesta y de que no está
indicado en el PCP como indica el texto. Favor de confirmar
RESPUESTA 14) Se responde afirmativamente.

CONSULTA 15: Con respecto a los topes indicados para:
Proyecto Ejecutivo (≤3%)
Implantación y Replanteo (≤5%)
Acondicionamiento Final de los Predios (≥3%)
Desmovilización, Limpieza Final, y Planos Conforme a Obra (≥3%)
Confirmar que dichos % se establecen sobre el precio total de comparación de oferta que
incluye: imprevistos (10%), IVA y LLSS, y que cada capítulo (1, 2, 5 y 6) debe incluir imprevistos
e IVA previo al cálculo de su incidencia sobre el precio total de comparación de oferta.
RESPUESTA 15) Se responde afirmativamente.


CONSULTA 16: Hemos recibido propuestas de empresas de primera línea que resuelven la
estructura de los techos con una sobrecarga de uso en los techos entre 0.4-1.2 KN/m2. Dado
que el número de ofertas con estos parámetros es importante, consultamos si se mantiene la
especificación de 2 KN/m2 (200 kg/m2) o si será objeto de revisión por parte de la Comitente
RESPUESTA 16: En el punto 2.4.2 de la Memoria Descriptiva y Especificaciones Técnicas, se establecieron las solicitaciones a considerar para el dimensionado de los tanques. Siendo el techo una parte integrante del tanque de GFS, su diseño y cálculo estructural será también suministrado por el fabricante.


CONSULTA 17: En caso de que la Comitente decida no modificar el parámetro de sobrecarga, se
consulta si las condiciones de diseño geométrico (ejemplo altura máxima del tanque) se
pueden modificar para resolver la estructura necesaria de la cubierta.
RESPUESTA 17) Serán admitidas soluciones que modifiquen sensiblemente éstos parámetros, inclusive el diámetro y la altura, en la medida que se cumplan la totalidad de los requisitos operativos, de mantenimiento, y las normas vigentes en materia de seguridad. En estos casos se requerirá de toda la documentación técnica y certificaciones, que avalen lo antes mencionado.

CONSULTA 18: Respecto a la consulta que aceptan materiales alternativos, nos podrán confirmar si aceptan exactamente a la fibra de vidrio, PRFV? Es muy importante para nosotros tener claro si este material es admisible para la licitación.
RESPUESTA 18) De acuerdo con lo establecido en el punto 11.3 del PCP, esta Licitación admite la presentación de alternativas de material, siendo el PRFV una opción posible. Estas alternativas se presentarán en sobre cerrado, separadas de las ofertas básicas, y serán tenidas en cuenta únicamente en el caso de la propuesta ganadora (la que resulte con el menor precio de la propuesta básica, es decir, tanque de GFS). 

CONSULTA 19: Se indica:” Los rubros denominados “IMP”, “IMP-O”, “IMP-S”, e “IMP-M”, de la
Planilla de Cantidades y Precios, deberán ser obligatoriamente completados por los oferentes,
con un valor mínimo equivalente al 10% de los rubros que agrupan”…” La omisión en el
llenado de uno o más de los estos rubros, o en caso que sus valores sean menores al 10% de la
suma de los totales de los rubros que agrupan, de acuerdo a lo indicado en la Planilla de
Cantidades y Precios, dará lugar al rechazo de la Oferta”
Consultamos si ese 10% se debe aplicar a los rubros cotizados en moneda uruguaya, en
moneda extranjera y al monto imponible correspondiente

RESPUESTA 19) Se responde afirmativamente.

 
CONSULTA 20: ¿Cuáles son las tolerancias que acepta OSE para diámetro y altura del tanque?:
 
a.    ¿Cuál es el diámetro máximo y mínimo admisible para el tanque? 
b.    ¿Cuál es la altura máxima admisible para el tanque? 
c.    Si el tanque debe ser de 400 m3 exactos, o pude tener una tolerancia razonable en menos o más volumen, tratando de respetar las dimensiones de diámetro y altura indicadas en el pliego.
d.   Si se acepta un tanque de menor diámetro y mayor altura.
RESPUESTA 20) Se adjunta el plano de la ampliación de la servidumbre actual, mostrando el área disponible para la implantación del nuevo tanque. 
El diseño en lo que refiere al diámetro y altura, está condicionado a los niveles operativos del tanque existente (rebalse, tubería de salida, etc.).
El volumen útil mínimo del tanque deberá ser de 400 m3. 



CONSULTA 21: Si para el acondicionamiento de la caminería de acceso, se pretende usar la traza del trillo existente o se prefiere la construcción de un camino recto nuevo paralelo al alambrado existente.
RESPUESTA 21) Ya fue respondido en la Consulta N°1. 

CONSULTA 22:   Si es deseable para OSE que la empresa suministre e instale una conexión de UTE permanente (incluida del costo de la obra).
RESPUESTA 22) La solución para alimentación de los equipos e iluminación, es parte del proyecto y propuesta de los oferentes.

CONSULTA 23:   Para la construcción del cerco perimetral: 
a.    ¿Qué retiro mínimo desea OSE entre el perímetro exterior de los tanques y el cerco que circunscribe el predio?
b.    Si se cotiza incluido un portón de acceso sobre el camino nuevo de 2 hojas y 4m de ancho
c.    Si el cerco es tipo olímpico o de otro tipo, e incluye viga perimetral de fundación
d.   Si lleva los 3 hilos supriores del poste olímpico con alambre de púas
 RESPUESTA 23) No está prevista la construcción de un cerco perimetral.

CONSULTA 24: Si el plazo de 150 días, incluye el tiempo de fabricación del tanque en origen o se contabiliza a partir de que esté el suministro aprobado en lugar de obra.
 RESPUESTA 24) Ya fue respondido en la Consulta 1.

CONSULTA 25:   ¿Qué plazo otorga OSE entre que se aprueba el proyecto y se suministra el kit del tanque GFS en el lugar para el montaje?
RESPUESTA 25) El plazo previsto para la ejecución total de la obra, incluyendo proyectos, suministros, montaje, limpieza y desinfección, es de 150 días. OSE otorgará ampliaciones de plazo, de acuerdo a lo dispuesto en el numeral N°28 del PCP.                                Adicionalmente, debido al número de consultas referidas al plazo, se concede una ampliación adicional de 30 días calendario (180 días en total), en caso que se produzcan demoras no imputables al accionar del Contratista (como demoras en la fabricación del tanque de GFS, transporte, gestión de importación, etc.), las que deberán ser debidamente justificadas.

Maldonado, 8 de octubre de 2021.
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